
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 13 DEL 19-02-2026  
  
  
OGGETTO: PRECISAZIONI APPLICATIVE IN ORDINE AL REQUISITO DELLA 

FREQUENZA MINIMA E RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DEL 
CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ � ANNO 2025 � INTEGRAZIONE E 
MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 
DEL 07/10/2025. 

  
  
L'anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio, alle ore 17:50 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE  X  

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



Proponente: Assessore alle Politiche Sociali – Avv. Giuseppina Sardo 
 

Premesso che 

• con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministeri competenti, sono stati determinati 
gli obiettivi di servizio e il riparto del contributo di cui all’art. 1, comma 449, lett. d-octies), della 
Legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2025; 

• in attuazione dell’art. 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, al Comune di Carinaro 
è stata assegnata la somma di € 13.167,13 quale quota del Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi 
(FELS) destinata al potenziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 07/10/2025 sono stati stabiliti criteri e modalità per 
l’erogazione dei contributi economici relativi al trasporto scolastico degli alunni con disabilità per 
l’anno 2025; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali RG n. 819 del 20.11.2025 è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per la concessione dei contributi, nel quale è stato previsto, tra i 
requisiti di ammissibilità, il possesso di una frequenza scolastica minima pari al 60% delle giornate 
di lezione dell’anno scolastico di riferimento; 
 

Considerato che 

• alla scadenza dell’Avviso Pubblico sono pervenute n. 23 domande; 

• all’esito dell’istruttoria effettuata dal competente Ufficio è emersa un’economia di spesa rispetto 
allo stanziamento complessivo assegnato all’Ente nell’ambito del Fondo FELS; 

• nel corso dell’istruttoria è emerso che alcuni studenti, pur avendo raggiunto complessivamente 
nell’anno scolastico il requisito minimo di frequenza, hanno acquisito la residenza nel Comune di 
Carinaro nel corso del medesimo anno scolastico, maturando parte della frequenza in periodo 
antecedente alla residenza anagrafica; 

• è emerso altresì che, nel medesimo anno scolastico, alcuni studenti hanno frequentato la scuola 
primaria per una parte dell’anno e successivamente, a seguito del passaggio di ciclo scolastico, un 
diverso istituto di istruzione, pur permanendo la residenza nel Comune di Carinaro; 

• risulta necessario fornire chiarimenti applicativi in ordine alle modalità di computo della 
frequenza minima richiesta, al fine di assicurare uniformità di trattamento, certezza amministrativa 
e piena attuazione delle finalità del finanziamento FELS; 

• tali precisazioni non comportano modifica dei requisiti di ammissibilità originariamente previsti 
dal bando, ma esclusivamente chiarimenti in ordine alle modalità di computo della frequenza 
scolastica e alla determinazione del periodo indennizzabile; 
 

Ritenuto opportuno 

• precisare che il requisito della frequenza minima del 60% dei giorni di lezione deve essere riferito 
all’intero anno scolastico e può essere computato considerando unitariamente tutti i periodi di 
frequenza maturati nel medesimo anno scolastico, anche se antecedenti all’acquisizione della 
residenza nel Comune di Carinaro ovvero riferiti a diversi istituti scolastici frequentati nello stesso 
anno; 

• stabilire che, ai fini della verifica del requisito, i beneficiari devono produrre idonea certificazione 
attestante i giorni di frequenza rilasciata da ciascun istituto scolastico frequentato; 

• stabilire che il contributo economico sarà riconosciuto esclusivamente per i giorni di frequenza 



indennizzabili, vale a dire: 

– quelli maturati successivamente alla data di acquisizione della residenza anagrafica nel Comune 
di Carinaro; 

– nonché, nei casi di passaggio tra diversi ordini di istruzione nel medesimo anno scolastico, 
limitatamente ai giorni di frequenza riferiti al ciclo scolastico oggetto del beneficio e debitamente 
documentati; 

• procedere, in considerazione dell’economia registrata, alla rideterminazione in aumento della 
misura del contributo economico giornaliero; 

 

Visti 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 48; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• la normativa vigente in materia di inclusione scolastica degli alunni con disabilità; 

• le disposizioni relative al Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi (FELS); 

• lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale di deliberare: 

1. Di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. Di integrare e modificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 07/10/2025 
limitatamente alle modalità applicative del requisito di frequenza minima e alla misura del 
contributo economico. 

3. Di precisare che, ai fini del possesso del requisito della frequenza minima del 60% dei giorni 
di lezione nell’anno scolastico di riferimento, devono essere computati unitariamente tutti i 
periodi di frequenza maturati nel medesimo anno scolastico, anche se antecedenti 
all’acquisizione della residenza nel Comune di Carinaro ovvero riferiti a diversi istituti 
scolastici frequentati nello stesso anno. 

4. Di stabilire che, ai fini della verifica del requisito di cui sopra, i beneficiari sono tenuti a 
produrre certificazione attestante i giorni di frequenza rilasciata da ciascun istituto scolastico 
frequentato. 

5. Di stabilire che il contributo economico sarà riconosciuto esclusivamente per i giorni di 
frequenza indennizzabili, vale a dire: 

– quelli maturati successivamente alla data di acquisizione della residenza anagrafica nel 
Comune di Carinaro; 

– nonché, nei casi di passaggio tra diversi ordini di istruzione nel medesimo anno scolastico, 
limitatamente ai giorni di frequenza riferiti al ciclo scolastico oggetto del beneficio e 
debitamente documentati. 

6. Di rideterminare la misura del contributo economico giornaliero come segue: 

• € 4,80 per ogni giorno di frequenza presso scuole ubicate nel Comune di Carinaro; 

• € 6,70 per ogni giorno di frequenza presso scuole ubicate al di fuori del territorio comunale. 

7. Di confermare, per quanto non espressamente modificato dal presente atto, tutte le 



disposizioni contenute nella deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 07/10/2025. 

8. Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti, ivi compresa la rideterminazione della graduatoria e la liquidazione dei 
contributi spettanti ai beneficiari ammessi. 

 

 
 

…………………………………………………………………….. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta che precede; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL; 
Con votazione unanime favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente la proposta sopra riportata. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 
  

Deliberazione n. 13 DEL 19-02-2026  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 13/2026 

  

OGGETTO: PRECISAZIONI APPLICATIVE IN ORDINE AL REQUISITO DELLA 

FREQUENZA MINIMA E RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DEL CONTRIBUTO 

ECONOMICO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

� ANNO 2025 � INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 82 DEL 07/10/2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 17-02-2026   

Il Responsabile 
  



  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 13/2026 

  

OGGETTO: PRECISAZIONI APPLICATIVE IN ORDINE AL REQUISITO DELLA 

FREQUENZA MINIMA E RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DEL CONTRIBUTO 

ECONOMICO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

� ANNO 2025 � INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 82 DEL 07/10/2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 19-02-2026   

Il Responsabile 
  



  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 19-02-2026 
  
OGGETTO: PRECISAZIONI APPLICATIVE IN ORDINE AL REQUISITO DELLA 
FREQUENZA MINIMA E RIDETERMINAZIONE DELLA MISURA DEL CONTRIBUTO 
ECONOMICO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
� ANNO 2025 � INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 82 DEL 07/10/2025. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 20-02-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 07-03-2026, 
  
  
  
  
Carinaro, 20-02-2026 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


